UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ BOTANIKY A EKOLOGIE

D I P L O M O V Á P R Á C E

BIOLOGICKÁ AKTIVITA OBSAHOVÝCH LÁTEK ROSTLIN XXIV.

VLIV ALKALOIDŮ Z NĚKTERÝCH DRUHŮ RODU FRITILLARIA L. NA AKTIVITU

ACETYLCHOLINESTERASY A BUTYRYLCHOLINESTERASY

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Vedoucí katedry: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Dobruška, květen 2013 Markéta Mervartová

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRALOVE

DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL BOTANY AND ECOLOGY

D I P L O M A T H E S I S

BIOLOGICAL ACTIVITY OF PLANT METABOLITES XXIV.

INFLUENCE OF ALKALOIDS FROM SOME SPECIES OF THE GENUS FRITILLARIA L.

ON ACTIVITY OF ACETYLCHOLINESTERASE AND BUTYRYLCHOLINESTERASE

Supervisor: Prof. RNDr. Lubomír Opletal, CSc.

Head of Department: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Dobruška, May, 2013 Markéta Mervartová

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem. Veškerá literatura a další

zdroje, z nichž jsem při práci čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci

řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Tato práce byla zpracována za podpory grantů specifického vysokoškolského výzkumu

SVV 267002 a FRVŠ 664/2011.

V Dobrušce, 3. května 2013 Markéta Mervartová

Děkuji

Prof. RNDr. Lubomíru Opletalovi, CSc. za odborné vedení mé diplomové práce, za poskytnuté

cenné rady a připomínky, ale také za jeho čas a trpělivost,

Ing. Kateřině Macákové, Ph.D. za zásadní pomoc při měření biologické aktivity extraktů,

celému kolektivu katedry farmaceutické botaniky a ekologie za příjemné pracovní prostředí,

své rodině za velkou morální podporu.

5

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 7

1 ÚVOD 9

2 CÍL PRÁCE 12

3 TEORETICKÁ ČÁST 14

3.1 ALZHEIMEROVA CHOROBA (AD) 15

3.1.1 Charakteristika demencí 15

3.1.2 Charakteristika AD 15

3.1.3 Patogeneze a diagnostika AD 16

3.1.4 Terapie AD 18

3.1.4.1 Inhibitory cholinesteras 18

3.1.4.2 Parciální inhibitory NMDA receptorů glutamátergního systému 19

3.1.4.3 Doplňková farmaka 19

3.1.5 Perspektivní farmakoterapeutické možnosti 20

3.2 LÁTKY PŘÍRODNÍHO PŮVODU V LÉČBĚ AD 21

3.2.1 Významné inhibitory cholinesteras a látky jim podobné 21

3.2.2 Další inhibitory cholinesteras 23

3.2.3 Látky s jiným účinkem 24

3.3 ROD FRITILLARIA SP. 25

3.3.1 Synonyma 25

3.3.2 Systematické zařazení 25

3.3.3 Botanický popis 25

3.3.4 Celkové rozšíření 25

3.3.5 Obsahové látky 25

3.3.6 Biologická aktivita obsahových látek 34

6

4 EXPERIMENTÁLNÍ ČÁST 39

4.1 OBECNÉ METODY 40

4.1.1 Příprava a čištění rozpouštědel 40

4.1.2 Odpařování extraktů a jejich uchovávání 40

4.1.3 Rostlinný materiál 40

4.1.4 Příprava extraktů 41

4.1.5 Chemikálie, rozpouštědla a přístroje pro přípravu extraktů 42

4.2 STANOVENÍ CHOLINESTERASOVÉ AKTIVITY 43

4.2.1 Chemikálie, materiál a přístroje 43

4.2.2 Metodika stanovení cholinesterasové inhibiční aktivity (IC50) 44

4.2.2.1 Biologický materiál 44

4.2.2.2 Stanovení enzymové aktivity 45

4.2.2.3 Stanovení inhibiční aktivity extraktů 45

5 VÝSLEDKY 46

5.1 STANOVENÍ HODNOT IC50 47

6 DISKUSE 48

7 LITERATURA 52

ABSTRAKT 57

ABSTRACT 59

7

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACAT acyl-koenzym A: cholesterol acyltransferasa

ACE I angiotenzin konvertující enzym typu 1

AD Alzheimerova choroba (Alzheimer’s disease)

ADINACO Alzheimer‘s DIsease and NAtural COmpounds

AGN ztráta náhledu nad chorobou (anozognozie)

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

APOE-4 apolipoprotein E4

APP amyloidní prekurzorový protein

Aβ β-amyloid

BuChE butyrylcholinesterasa

CNS centrální nervová soustava

CT počítačová tomografie

ČMLF schopnost plánování jednoduchých činností (funkce vázané na čelní mozkové

laloky)

DMSO dimethylsulfoxid

DTNB 5,5´-dithiobis-2-nitrobenzoová kyselina

EBM medicína založená na důkazech (Evidence Based Medicine)

Et2O diethylether

EtOAc ethyl-acetát

EtOH ethanol

GSK3β glykogen synthasa kinasa

ChE cholinesterasa

M2 muskarinové receptory typu 2

MRI magnetická rezonance

NMDA N-methyl-D-aspartát

PPAR-γ receptory přímo ovlivňující inzulinorezistenci (peroxisome proliferator-

activated receptor, type γ)
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RESP schopnost zapamatování běžných každodenních událostí (recentní epizodická

slovní paměť)

ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie

VF schopnosti orientace v prostoru, příp. čase (vizuospaciální funkce)
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Život v moderní společnosti jde ruku v ruce s neodvratitelným rizikem civilizačních chorob.

Jsou to nemoci, jejichž vznik a vývoj je podmíněn či výrazně ovlivněn civilizací, způsobem

života, technikou, stresem, znečištěním životního prostředí i jinými negativními faktory [1].

Rozvoj civilizace s sebou přinesl zlepšení životních podmínek, progresi v oblasti vědy a

techniky a zároveň obrovský medicínský pokrok. Díky tomu se lidé dožívají vyššího věku.

Spolu se stárnutím populace dochází k častějšímu výskytu mnohých onemocnění, dříve

lidstvu téměř neznámých. Jedná se především o kardiovaskulární choroby způsobené

aterosklerózou a s nimi související obezita a diabetes mellitus druhého typu, taktéž se

zvyšuje četnost nádorových onemocnění. Na vzniku těchto nemocí se nemalou měrou podílí

nezdravý životní styl.

Problematika stárnoucí populace a civilizačních chorob zahrnuje také demence. Tyto

závažné duševní poruchy představují značnou zdravotní, sociální i ekonomickou zátěž.

Podstatně zkracují nejen aktivní věk, ale i věk skutečný. Vedou ke značným omezením

postižených, jejich postupné odkázanosti na péči okolí, k neschopnosti samostatné

existence. A z problému jedince se postupně stává celospolečenská záležitost [2].

Nejčastější příčinou demencí je Alzheimerova choroba (AD). Představuje v čisté

podobě alespoň polovinu všech demencí. Velmi častá je rovněž tzv. smíšená forma demence,

u které se na rozvoji nemoci podílí jak AD, tak cévní změny mozku. AD patří mezi

neurodegenerativní onemocnění, vede k úbytku některých populací neuronů a následně

k mozkové atrofii. Tyto patologické změny se projeví jako syndrom demence, kdy dochází

k postižení kognitivních funkcí, negativnímu ovlivnění aktivit denního života i behaviorálním

a psychologickým poruchám [3].

V současnosti není ještě zcela objasněna etiopatogeneze AD, což nám neumožňuje

optimální léčebný postup – kauzální terapii. Je však známo více etiopatogenetických řetězců,

vzájemně spolu souvisejících. Ovlivněním těchto řetězců můžeme průběh demence výrazně

zpomalit, především když začneme s léčbou včas [4].


[…]


u extraktů z těchto druhů: F. camtschatcensis, F. imperialis, F. meleagris var. alba a

F. michailovskyi. Vyšší selektivita k BuChE u F. imperialis odpovídá výsledkům již provedené

studie [34].

Z F. imperialis bylo izolováno pět steroidních alkaloidů s inhibiční aktivitou zejména

vůči BuChE – impericin, forticin, delavin, persikanidin A a imperialin jako nejslabší

inhibitor BuChE [34]. Vysokou selektivitu k BuChE mají rovněž steroidní alkaloidy
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hupeheninosid a chuanbeinon. Naopak silným inhibitorem AChE je N-demethylpukvietinon.

Téměř shodnou inhibiční aktivitu k oběma ChE vykazují ebeiedinon a yibeinosid A [40]. Tyto

alkaloidy se vyskytují ve více druzích rodu Fritillaria sp. (viz Tab. 3). F. camtschatcensis

obsahuje solanidin [38], který je společně s α-solaninem a α-chaconinem znám jako inhibitor

AChE a BuChE, s vyšší selektivitou k BuChE závislou na koncentraci [51].

Poměrně výrazný inhibiční efekt proti BuChE byl shledán u extraktů z cibulí F.

meleagris var. alba a F. michailovskyi. U F. meleagris var. alba by se na této aktivitě mohl

teoreticky podílet imperialin, který byl prokázán u F. meleagris [56], jeho inhibiční účinek

však není nijak zásadní. Tyto dva druhy nebyly z hlediska obsahových látek a biologické

aktivity doposud zkoumány. Vysoké hodnoty IC50 extraktů z nich získaných by se mohly stát

důvodem k bližšímu studiu těchto druhů. S určitou pravděpodobností mohou být účinnými

látkami vykazujícími silnou inhibici BuChE steroidní alkaloidy chuanbeinon, hupeheninosid,

impericin a delavin, jak vyplývá z údajů literatury [34, 40].
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Mervartová, M.: Biologická aktivita obsahových látek rostlin XXIV. Vliv alkaloidů z některých

druhů rodu Fritillaria L. na aktivitu acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy. Diplomová

práce, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmaceutické botaniky a ekologie, Hradec Králové 2013, 60 s.

Bylo provedeno stanovení biologické aktivity extraktů na lidskou acetylcholinesterasu (AChE)

a butyrylcholinesterasu (BuChE). Extrakty byly připraveny z deseti vybraných druhů rodu

Fritillaria sp., které by mohly být perspektivní pro léčbu Alzheimerovy choroby:

F. camtschatcensis (cibule), F. eduardii (cibule), F. elwesii (cibule), F. graeca (cibule),

F. hermonis var. amana (cibule), F. imperialis (nať), F. meleagris var. alba (cibule),

F. michailovskyi (cibule), F. minuta (cibule), F. ussuriensis (cibule).

Z každého rostlinného vzorku byl připraven sumární (ethanolický) a alkaloidní

(ethyl-acetátový) extrakt. Sumární extrakt byl získán extrakcí rozemleté drogy 95%

ethanolem a následným zahuštěním. Dalším rozpuštěním v 2% H2SO4, filtrací, alkalizací 10%

Na2CO3 na pH cca 10 a vytřepáním alkaloidních bazí do ethyl-acetátu byl zhotoven alkaloidní

extrakt.

Na základě Ellmanovy spektrofotometrické metody byla zjišťována inhibiční aktivita

těchto extraktů na lidskou AChE (z erytrocytů) a BuChE (z plazmy) a pomocí výpočtu byly

stanoveny hodnoty IC50.

Silný inhibiční účinek na BuChE byl objeven u extraktů z F. camtschatcensis,

F. imperialis, F. meleagris var. alba a F. michailovskyi. Jako zajímavé pro bližší výzkum se jeví

F. meleagris var. alba a F. michailovskyi.

Klíčová slova: Fritillaria sp., alkaloidy, acetylcholinesterasa, butyrylcholinesterasa, inhibice.
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Mervartová, M.: Biological activity of plant metabolites XXIV. Influence of alkaloids from

some species of the genus Fritillaria L. on activity of acetylcholinesterase and

butyrylcholinesterase. Diploma thesis, Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in

Hradec Králové, Department of Pharmaceutical botany and Ecology, Hradec Králové 2013,

60 s.

Biological activity of extracts to human acetylcholinesterase (AChE) and

butyrylcholinesterase (BuChE) was carried out. Extracts were prepared from ten chosen

species of the genus Fritillaria which could be perspective for the treatment of Alzheimer’s

disease: F. camtschatcensis (bulb), F. eduardii (bulb), F. elwesii (bulb), F. graeca (bulb),

F. hermonis var. amana (bulb), F. imperialis (herb), F. meleagris var. alba (bulb),

F. michailovskyi (bulb), F. minuta (bulb), F. ussuriensis (bulb).

Sumary (ethanol) and alkaloidal (ethylacetate) extract were prepared from each

sample. The sumary extract was obtained by extraction of pulverized drug by 95% ethanol.

The alkaloidal extract was made by following dissolution in 2% H2SO4, filtration, alkalization

by 10% Na2CO3 on pH approx. 10 and final extraction of alkaloidal bases into ethylacetate.

The inhibitory activity of these extracts to human AChE (from red blood cells) and

BuChE (from plasma) was detected based on Ellman’s spectrophotometric method and then

IC50 values were determined by calculation.

Extracts of F. camtschatcensis, F. imperialis, F. meleagris var. alba and

F. michailovskyi showed strong inhibition of BuChE. F. meleagris var. alba and

F. michailovskyi could be interesting for further study.

Key words: Fritillaria sp., alkaloids, acetylcholinesterase, butyrylcholinesterase, inhibition.