UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra farmaceutické botaniky a ekologie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Markéta Mervartová**

Vedoucí / školitel práce: Prof. RNDr. L. Opletal, CSc.

Rok zadání: 2011.

Konzultant: ---

Rok obhajoby: 2013

Název práce:

Biologická aktivita obsahových látek rostlin XXIV. Vliv alkaloidů z některých druhů rodu *Fritillaria* L. na aktivitu acetylcholinesterasy a butyrylcholinesterasy

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla průměrná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla průměrná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla průměrná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka zpracovávala svoji práci vzhledem k náplni samostatně, nepotřebovala využívat dílčí výsledky členů pracovního kolektivu. Byla tichá a uzavřená.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 12. 5. 2013

.....
podpis